
MONITOR
Na Rok Pań/ki 1782.

Nura: XVI.
Dnia 2 3  Lutego.

Verax monitor nil curat verba ma
lorum, imo ridtt non exauditus.

PRzyniewolonym bydź fię wi
dzi Monitor zdanie urny fiu 

fwego wfzyftkim korrefponden- 
toni fwoim iak nuyfzczerzey po
wtórnie przełożyć, tym iedynie 
końcem, aby z nich iedni Pifania 
fwoie do niego daley kontynuo
wać, drudzy zaś one z łaskawo
ści fwoiey poprzeftać raczyli.

_ Wiadomo bardzo dobrze z ia-
 ̂ kim gurtem Piłma Monitorowe

czytane bywaią, i co iuź Sprawi
ły dobrego, famę czafy corazia-  

, śnieyfze naftaiące pokazuią. gdy
t  Q. lu,-
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ludzie roztiopni, mężowie uwa
żni, Oyczyzne fwoią gorąca chę
cią kochaiący, i fwoim ziomkom 
iak naywiękfzego ufżczęśliwienia 
życzący; na to złączone fwe fiły 
fpolnie iednoczą, ftarania fwoie 
natąźaią: aby ludzkość, fprawie- 
dliwość, 'lnęftwo, prawda, umie
jętność, zgoła wfzyftkie Cnoty, 
więkfzą miłość i cześć u ludzi mia
ły; tym zaś fpofobem bardziey a 
bardziey powfzechna pomnażała 
iię fzczęśliwośćj iakieyźe Ci tak 
zacni Mężowie nadgrody więkfzey 
fpodziewaćby fię mogli' iako a- 
źeby ich prace i ufiłowania, nie- 
tylko od ziomkow ale i od poftron- 
nych chętnie były przyięte i w 
pożytek obroconej co wiec tak 
wiele liftów do Monitora pijanych 
dostatecznie dowodzi.

Z tym wfzyftkim te lifiy nie 
iednoitaynym, nie lednomysiny m,

ale



chem zdłiia lię. Po więkfzey czę
ści chwalebna o dobro Qy czyzny 
gorliwość, one zacnym mężom 
dyktowała, niektóre z nich w tych 
pifmach nafzych komrpiimkowaliś- 
my Fublicn, wfzyftkie zaś pod pra- 
fę drukarfką pod lu w ać, rzecz by
ła niepodobna; a to przeto, iż al
bo też materyć, o których pifa- 
liśmy, traktuia; albo doftatkiem 
fiow buynym nieiako zbytkuią. 
liafze zaś przedfięwzięcie ieft ta
kowe: krótkością ftow wiele rze-c «
czy ogarnąć, i iednev rzeczy czę- 
fto niepowtarzać, chybaby wyftęp- 
ki iakie, lub złe narowy, mocno 
w Oyczyźnie nafzey były wko- 
rzenione, iako to: piianftwo, nie- 
fzczerość, obłuda, nierzetelność, 
&c. których to wyftępkow obrzy
dliwe własności, niemożna nigdy 
dofyć nagapić i one ochydzić.

Ze
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Ze tedy kart nalzych fzczupłe fą 
obręby, niemoźemy w nich nic 
mieic ć, krom tego fżczegidnie, 
co ieft do rzeczy i należycie na
pi fano. Atoli i.ednak zacnych tych 
mężów nieprzeftaię proiić, aby li- 
ftowną z nami fpołeczno-ć na po- 

. żytek Oyczyzny, nie przerwanym 
. ciągiem kontynuować raczyli, ku 
powfzeehney korzyści.

T yle  nam iefzcze zbywa do 
mówienia o tym, co więc obycza
jów, cnot, i wyftępkow, nauk i 
Hanu. Oyczyzny nafzey dotvcze, 
iżby nęi przełożenie- tego wfzyft- 
kiego podług należytości, wielu 
lat przeciąg nie wyftarczy.ł. W An
glii Monitora od wielu lat pifzą, 
w N i e mczech pod ty t ułem Cen- 
for publiczny, i chciwie cały j\fa- 

■ rod czyta, ale nikt ani mruknąć 
Ipizeciw takowemu pifmu nięwa- 
iży lię, gdyż W nich zawfze znay-

dzie,
ł



dzie, co lub w lepfzą poflać od- 
, mienić lub cale co wznowić, lub 

też z pośrzodka wyrzucić należa
no. My Polacy którzy do tad 
Względem nauk i umieiętności Cu
dzoziemców przez połowę niedo- 
fzii, powinniśmy więc mocno fię 
ftarać i pracować żebyśmy do ich 
dofkonało'ci przyfzli, My atoli 
ieżeli kontynuować przeftaniem, 
do końca nigdy nieprzy idziem, ofo- 
bliwie gdy iefzcze do tego praw- 

> dy mówić fobie niedamy.
Drugi gatunek lifiow do nas pi- 

fanych ieft tych, którzy coś ta 
kowego chcieli pifać, co ani Mo
nitor ani iego Towarzyfze zro
zumieć niemogli, a bez wątpie
nia i oni faml, co pifali nierozu- 
mieli co i iak.miało fię wnich zna- 
czyć. Takowych Jchmciow Kor- 
refpondentow upralzam, ażeby fię 
u przód nauczyli zdrowey F j I o z o *  

L  '  i i i ;
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f n ;  aby niymniey ofiuwę ffow i 
myśli, tudzież cel Twego pifania. 
na baczności, mieć raczyli. T a 
ką przednią rozumu fwego próbę 
pokaz '1 o»', który Treść Moni
tora Lwowfkiego Lacińlkim ięzy- 
kiem do nas napifał, drugi zaś 
Cenfure niektórych pifm, ftyl fam 
tychże modny wydaie, źe fię nie 
bardzo wgruntowney łacinie ko
chać mufzą albo rozumieć. Aleć 
takiego gatunku lilio w niewiele 
było, co iefł dowodem, że fię nie £*■> 
wiele takich półgłówków w Pol- 
fzcze znaydować mufi.

T rzeci gatunek liftów ieft tych 
ktofzy na Monitora zdąią fię ni
by gniewać, źe lego myśli cale 
nie rozumieią albo „też rozumieć 
niecbci. M ędzy temi byli, kto- j
rzy fobie tę myśl uprządli, czyli 
chimerę uroili; iakoby Monitor 
lian świecki nad lian Duchowny

Ci- &
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Ciwilny nad ftan Rycedki chciał 
przekładać i mocy ich uftanawiać 
co tak ieft ni w pięć ni w dziewięć 
i przeciw zdrowemu rozumowi, iz
by Monitor nigdy mniemaniom 
niektórych takim o fobie nie wie- 
rzył, gdyby ciź niektórzy fami do 
niego o tym niepifałi. Stanu R y- 
certkiego wolności fwobody, toź i  
Duchownego ftanu prerogatywy, 
przywileie, powątpiwaniu nay- 
nmiey niepodpadaią: wfzakźe i 

^  Monitor z Towarzyftwem fwoim 
do Szlacheckich ozdob należący 
wie dobrze, co iefl ftaii R ycerlki, 
Stan Duchowny, i co ieft ftan 
mieyfldj a zatym, moźnafz to q 
nim trzymać aby miał rzeczy tak 
przeciwnie sforować ? czyż to ie- 
go pifma tak trudne do zrozu
mienia opifuiatce krzywdy, ucifki, 
i uciążliwości rożne, oraz bro
niąc nayumieyfzy ftan od nich i

za-
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załTaniaiąc podług fprawiedliwo-
ści. A Wrelzcie, czyfz to do 
wolności 'Polfkiey należy, aby fię 
■wyftępkow Szlacheckich lub i in
nego ftanu ganić,' ftrefować nie* 
godziło. I ieźh kto wyftępki ia* 
k’e niektórych z tego lian u dot
knie, lub iak lł uf z na z ppś mie
chem Wyfzydzi, iuź źe on przeż 
to na cały ftan fię targnie ? zła 
to dyalektyka, od iednego lub kil
ku argument prowadzić do wfzy- 
ftkicL Jmć Pan PR A W DO NIE* 
LUBSKI i Jmć. P. PASSYONA- 
T Y C K I, który tak źle o Moni
torze rozumieią, rozumiem że 
fentymentow fwoich poprawić ze
chcą, z Monitorem fwe zda nia połą
czą fzczerze, i prawdę ululfia; gdy 
tylko raczą bez wfzelkiey paflyi i 
prewpncyi rzecz wziętą na uwagę 
należycie ofądzić/ieźeli zaśnie, te 
dy ridens Monitor non exauditus ie- 
duak za wfze prawdę pifuć chce.


